prius natura est terminus creationis qui ut talis formaliter est hoc quod uniatur materiae: ergo prius natura anima est haec quam uniatur materiae: ergo anima individuatur et non per unionem ad corpus. Antecedens probatur sic: prius est quod potest esse sine alio, et aliud non sine illo, ex V Metaph., text. com. XVI¹⁵; anima non solum secundum essentiam sed etiam absque hoc sit terminus creationis et haec: ergo anima est prius natura terminus creationis et haec quam sit in materia.

Si dicatur quod anima non est haec per actualem unionem seu existentiam in materia, sed per aptitudinem essendi in illa, contra hoc non evadit difficultatem, quia natura absoluta est prius ipsa sua aptitudine, quia enim anima est haec; ideo habet hanc aptitudinem ad hoc et illi repugnat, etc., ut arguatur sic: quod convenit uni et repugnat alteri ejusdem speciei, non convenit per se huic secundum id quod commune est istis, vel saltem praeexigit eorum necessario distinctionem, scilicet hujus ab illo; sed haec aptitudo convenit huic animae et repugnat illi: ergo necessario praeexigit distinctionem hujus ab illa, igitur non individuatur aptitudinibus.

Confirmatur: Ratio aptitudinis formaliter loquendo non est ad se nec est ratio entis in actu. Ergo non potest esse individuativum principium animae. Antecedens probatur pro prima parte, quia si esset ad se posset intelligi non ad aliud ut ad terminum, quod est falsum. Pro secunda quoque parte probatur quia quod necessario exigit aliquid non existens, ipsum est non existens in actu; aptitudo autem est ad terminum non existentem: ergo

da alma, cujo término da criação, enquanto tal, é a de ser formalmente *isto* que se une à matéria: logo, a alma é *esta* natureza, antes que se una à matéria: logo, a alma se individua, mas não pela união com o corpo. Prova-se a antecedente assim: anterior é o que pode existir sem o outro, mas o outro não pode existir sem ele, daí a *Metafísica* V, c. 11; a alma é *esta* não só pela essência, mas também sem isto; pois, é término da criação: portanto, a alma é *esta* natureza e término da criação, antes que exista na matéria.

Se alguém disser que a alma não é *esta* pela atual união ou existência na matéria, mas pela aptidão de existir nela, não há dificuldade em opor-se a isto, porque a natureza absoluta é anterior à sua própria aptidão, razão pela qual a alma é *esta*; por isso, tem esta aptidão para isto e repugna o contrário, etc., como se arguisse assim: o que convém a um e repugna a outro da mesma espécie, não convém por si à outro, conforme àquilo que é comum deste ou, ao menos, preexige por necessidade a distinção destes, ou seja, deste com aquele; mas, esta aptidão, convém a *esta* alma e repugna a de outra; logo, preexige por necessidade a distinção desta com aquela, então elas não se individualizam pelas aptidões.

Confirma-se: a noção de aptidão, formalmente falando, não é a ente por si e ente em ato. Logo, não pode ser princípio de individuação da alma. Prova-se a antecedente pela primeira parte, porque se fosse por si, não poderia inteligir outro como término, o que é falso; e pela segunda parte, prova-se qualquer outra, pois seria necessário exibir algo não existente, mas ela não é existente em ato: ora, a aptidão é para um término não existente; logo, sua

¹⁵ ARISTÓTELES, *Metafísica*, V, c. 11, 1018b-1019a; *In V Metafísica*, lec. 13, n. 938ss; [SANCTI THOMAE AQUINATIS, *In Metaphysicam Aristotelis commentaria*. Cura et studio P. Fr. M.-R. Cathala. Taurini: Marietti, 1915, p. 299].

ejus ratio non est ratio entis in actu.

noção não é a de ente em ato.

Consequentia patet quia distinctio relativa praesupponit distinctionem absolutam, quia enim anima est haec ideo habet hanc pitudinem et non et contra, et quia haec anima est singularis singularitate actuali sive in actu, non est haec aptitudine ad hoc corpus. Haec sunt quae isti hac re sentiunt.

Conclusão clara, pois a distinção relativa pressupõe a distinção absoluta, pois a alma é *esta* e por isso tem *esta* aptidão e não o contrário e, porque *esta* alma é singular, pela singularidade atual, ou seja, em ato, e não é esta pela aptidão para este corpo. Estas são as opiniões destes que pensaram sobre esta questão.

SECUNDO: OPINIO S. THOMAE.

SEGUNDO: A OPINIÃO DE S. TOMÁS.

Nos autem, Peripatetica fundamenta sequentes, animam individuari commensuratione¹⁶ substantiali ad hoc corpus dicimus et hanc animam et illam distingui commensurationibus suis ad hoc et illud corpus. Probationes autem hujus supra adductae fuerunt cum deductum fuit distinctionem numeralem non nisi a quantitate originari posse, unde nunc sufficet declarare quomodo sit hoc quod dicimus.

Ora, para nós que seguimos os fundamentos peripatéticos, dizemos que a alma é individuada por sua proporcionalidade substancial a este corpo; e que esta alma se distingue daquela, por suas proporcionalidades a este e aquele corpo. As comprovações disto foram aduzidas acima, quando foi deduzida a distinção numérica, que não pode originar-se senão pela quantidade; por conseguinte, é por hora suficiente declarar de que modo se dá isto que dizemos.

Commensuratio dupliciter sumitur: uno modo pro relatione commensurationis, alio modo pro ipsa substantiali coaptatione rei. Primo modo commensuratio est res respectiva essentialiter, et in genere relationis; secundo modo est res absoluta et de praedicamento rei commensuratae, est enim idem essentialiter quod ipsa, sed differens ab ipsa sola ratione, et similiter dico de inclinatione, aptitudine, coaptatione, sigillatione, et similis, quae ad exprimendum propositum assumuntur.

Considera-se a proporcionalidade de dois modos: um, pela relação de proporcionalidade, outro, pela própria relação substancial das diferentes partes da coisa entre si. Primeiro modo: a proporção é essencialmente relativa à coisa e está no gênero da relação. Segundo modo: é a coisa absoluta e predicamento da coisa proporcionada; digo, pois, que é essencialmente a mesma com ela, mas diferente dela só pela relação, semelhante pela inclinação, aptidão, união e designação e outros, que são tomadas para exprimir o propósito.

¹⁶ Caetano usa a terminologia – *commensuratio* – com o seguinte sentido tomado de Tomás de Aquino: *Suma Teológica*, I, q. 5, a. 5, c: “Algo se diz bom enquanto é perfeito, pois assim é atrativo, como acima se disse. Perfeito se diz aquilo ao qual nada falta segundo o modo de sua perfeição. Ora, como cada um é o que é por sua forma; e como uma forma pressupõe certas coisas e outras necessariamente a seguem, é preciso, para que algo seja perfeito e bom, que tenha forma, e aquelas coisas por ela requeridas e as seguem. Ora, a forma requer determinação e proporcionalidade de princípios, materiais e eficientes dela”; [TOMÁS DE AQUINO, *Suma Teológica*. I. Pe. Gabriel C. Galache, S.J. São Paulo: Edições Loyola, 2011].

Absolutum quoque pro nunc sumitur dupliciter: uno modo a termino et sic dicimus substantiam, quantitatem et qualitatem esse entia absoluta; alio modo a receptivo seu subjecto et sic nullum praedicamentum accidentium est absolutum: sunt enim essentialiter receptibilia in substantia.

Cum ergo dicitur quod animae suis commensurationibus individuantur, intelligendum est commensurationibus substantialibus quae sunt res absolutae a terminis, et si non receptivis, et non commensurationibus, quae sunt relationes, etc.

Sicut namque de essentia animae in communi est quod essentialiter sit proportionata corpori physico organico quod in ejus deffinitione ponitur, ita de essentia animae humanae est commensurari corpori humano: est namque ita perfectiva corporis humani, quod non bovini sic quoque de essentia hujus animae est commensuratio ad hoc corpus, et sic commensuratio ad corpus humanus non sequitur animam jam humanam, sed constituit ipsam humanam.

Per hoc enim primo differt anima hominis ab anima bovis, quia illa est proprius actus corporis humani, ista vero bovini. Constat autem quod idem est esse actum proprium corporis humani et esse substantialem substantialiter commensuratam perfectionem ejus. Ita substantialis commensuratio hujus animae ad hoc corpus non sequitur animam hanc, sed constituit ipsam hanc.

Est enim haec anima substantialiter proprius actus hujus corporis, unde haec anima ab illa primo differt quia haec est proprius actus hujus corporis, illa vero proprius actus

Absoluto é agora tomado de dois modos: um, como término e assim dizemos a substância, a quantidade e a qualidade serem entes absolutos; outro, como receptivo ou sujeito; e, assim, nenhum dos acidentes predicamentais é absoluto: são, pois, essencialmente receptíveis na substância.

Assim, pois, ao dizer que as almas são individuadas por suas proporcionalidades, deve-se entender que são pelas proporções substanciais, que são realidades absolutas, como términos, e não como receptivas e nem pelas proporcionalidades que são pelas relações, etc.

Pois, assim como a essência da alma em comum é o que é essencialmente proporcionada ao corpo físico orgânico, que entra em sua definição, assim, também, a essência da alma humana é proporcionada ao corpo humano: é, pois, perfectiva do corpo humano, que não é bovino; assim, a essência desta alma é proporcional a este corpo; e, assim, a proporcionalidade para o corpo humano não se segue antes da alma humana, mas antes a constitui humana.

Por isto, sobretudo, difere a alma do homem da alma do boi, pois a alma humana é o próprio ato do corpo humano, aquela, de fato, é o da bovina. Consta que é o mesmo ser ato próprio do corpo humano e ser substancialmente sua perfeição substancial proporcionada. Assim, a proporção substancial desta alma para este corpo não segue esta alma, mas constitui a alma como esta.

A alma é, pois, esta, substancialmente enquanto ato próprio do seu corpo, daí que esta alma difere daquela, porque esta é ato próprio do seu corpo, aquela, de fato, é ato próprio de outro; e é isto

alterius, et hoc est quod S. Thomas in II Contra Gen. cap. LVI¹⁷, tradit et in quaestionibus de Anima¹⁸, et ubicumque de hac re loquitur¹⁹.

Est autem conveniens propositio ista principiis Aristotelis. Docet enim in I libro de partibus animalium²⁰, quod propriae differentiae alicujus divisi debent esse per se distinguentes illud in eo quod tale; verbi gratia: propriae differentiae animalis non debent esse album et nigrum, quae non dividunt animal in eo quod animal.

Stat enim identitas animalis, cum illarum diversitate, nec debent esse navigativum et volativum, quia non diversificant haec per se naturam sensitivam, sed debent esse tale sensitivum vel tale. Animal enim, in eo quod animal cum sensitivo constet, non diversificatur per se nisi per differentias sentiendi.